
 

COMUNE DI FONTE 
Provincia di Treviso 

Ordinanza N.R.G. 2 del 17-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
COPIA 

 
 

ORDINANZA REG. GEN. N° 2 
DEL 17-01-2025 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: MODIFICA ORDINANZA NR. 30 DEL 30/12/2024 - MODIFICA AL 
DISPOSITIVO IN MATERIA DI SPANDIMENTO LIQUAMI 
ZOOTECNICI 

 
IL SINDACO 

RICHIAMATA l’ordinanza nr. 30 del 30/12/2024 avente per oggetto “misure di limitazione dell'esercizio degli 
impianti termici, compresi quelli alimentati a biomassa legnosa, nonché prescrizioni per le combustioni 
all'aperto ai fini del contenimento dell'inquinamento atmosferico fino al 30/04/2025 e per lo spandimento 
di liquami zootecnici fino al 15/04/2025” 
 
CONSIDERATO che nel dispositivo riguardante le limitazione dell’esercizio degli impianti termici e delle 
combustioni all’aperto è stato anche limitato genericamente fino al 15/04/2025 lo spandimento di liquami 
zootecnici con esclusione degli spandimenti mediante iniezione o con interramento immediato; 
 
ATTESO che la disciplina sull’utilizzo agronomico dei fertilizzanti azotati nelle Zone Vulnerabili ai Nitrati di 
origine agricola del Veneto è contenuta nel Programma d’Azione Nitrati in attuazione della direttiva 
91/676/CEE (Direttiva Nitrati) 
  
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale nr. 813 del 22/06/2021 “Direttiva 91/676/CEE relativa alla 
protezione delle acque dall'inquinamento provocato dai nitrati provenienti da fonti agricole. Approvazione 
della disciplina regionale per la distribuzione agronomica degli effluenti, dei materiali digestati e delle 
acque reflue comprensiva del Quarto Programma d'Azione per le zone vulnerabili ai nitrati di origine 
agricola del Veneto e della documentazione elaborata in esecuzione della procedura di Valutazione 
Ambientale Strategica di cui alla Direttiva 2001/42/CE”. 
 
CONSIDERATO come previsto dalla Disciplina Effluenti e dal 4° Programma d’Azione Nitrati della Regione 
Veneto, i divieti stagionali di spandimento di liquami ed assimilati, di acque reflue, di letame ed assimilati, 
di deiezioni essiccate avicunicoli, di fertilizzanti azotati di cui al d.lgs. n. 75/2010 e regolamento ( UE) 
1009/2019, di ammendante compostato verde, di fanghi di depurazione, sia per terreni agricoli situati in 
ZO- Zona Ordinaria che per terreni in ZVN- Zona Vulnerabile ai Nitrati, sono contenuti nell’Allegato A – DGR 
813/2021 
 



COMUNE DI FONTE 

Ordinanza N.R.G. 2 del 17-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

ATTESO che gli i divieti stagionali sono pubblicati nel sito della Regione Veneto all’indirizzo 
https://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/scadenze-e-divieti-regionali 
 
VISTA la delibera della Giunta Regionale nr. 786 del 12/07/2024 pubblicata al BURV nr. 97 del 19/07/2024 
avente per oggetto “Pacchetto di misure straordinarie per la qualità dell'aria in esecuzione della sentenza 
del 10 novembre 2020 della Corte di Giustizia europea. Estensione della validità delle misure di divieto e 
limitazione elencate nell'Allegato B della DGR n. 238/2021” ha stabilito fra l’altro il divieto di spandimento 
di liquami zootecnici in condizioni di allerta superiore a verde per inquinamento atmosferico (sono fatti salvi 
gli spandimenti mediante iniezione o interramento immediato); 
 
CHE in materia di spandimento liquami il meccanismo di flessibilità basato sulle previsioni meteorologiche è 
integrato con le informazioni di allerta PM10; 
 
CONSIDERATO che l'indicazione associata alla presenza di condizioni di allerta PM10 è fornita dal 1 ottobre 
al 15 aprile in modo vincolante, e dal 15 aprile al 30 aprile in modo non vincolante, e riguarda le modalità di 
spandimento di liquami zootecnici e assimilati indipendentemente dalla classificazione zona ordinaria 
(ZO)/zona vulnerabile (ZVN) e che tali informazioni sono reperibili e pubblicate nel sito dell’Arpav : 
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/bollettini/agrometeo/agrometeo-nitrati 
 
PRESO ATTO che l’ordinanza nr. 30 del 30/12/2024 va modificata nella parte del dispositivo che dispone 
  
“…….. INOLTRE  

 dalla data della presente ordinanza alla data del 15/04/2024: divieto di spandimento di liquami 
zootecnici. Sono fatti salvi gli spandimenti mediante iniezione o con interramento immediato;” 

DISPONE 
L’ANNULLAMENTO della parte del dispositivo che riguarda il divieto di spandimento di liquami zootecnici 
sopra richiamato, in quanto come previsto dalla Disciplina Effluenti e dal 4° Programma d’Azione Nitrati 
della Regione Veneto, i divieti stagionali di spandimento di liquami ed assimilati, di acque reflue, di letame 
ed assimilati, di deiezioni essiccate avicunicoli, di fertilizzanti azotati di cui al d.lgs. n. 75/2010 e 
regolamento ( UE) 1009/2019, di ammendante compostato verde, di fanghi di depurazione, sia per terreni 
agricoli situati in ZO- Zona Ordinaria che per terreni in ZVN- Zona Vulnerabile ai Nitrati, sono contenuti 
nell’Allegato A – DGR 813/2021 e sono pubblicati nel sito della Regione Veneto all’indirizzo: 
https://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/scadenze-e-divieti-regionali  
 
e nel sito dell’Arpav all’indirizzo 
 https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/bollettini/agrometeo/agrometeo-nitrati per i divieti associati 
alle condizioni di allerta PM10 (bollettino Agrometeo Nitrati); 
 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in premessa, in modifica e per le finalità dell’ordinanza nr. 30 del 30/12/2024: 
 
   -  il divieto stagionale di spandimento di liquami ed assimilati, di acque reflue, di letame ed assimilati, di       
deiezioni essiccate avicunicoli, di fertilizzanti azotati di cui al d.lgs. n. 75/2010 e regolamento ( UE) 
1009/2019, di ammendante compostato verde, di fanghi di depurazione, sia per terreni agricoli situati in 
ZO- Zona Ordinaria che per terreni in ZVN- Zona Vulnerabile ai Nitrati, così come contenuti nell’Allegato A – 
DGR 813/2021 e pubblicati nel sito della Regione Veneto all’indirizzo: 
https://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/scadenze-e-divieti-regionali  
come previsto dalla Disciplina Effluenti e dal 4° Programma d’Azione Nitrati della Regione Veneto 
 

- il divieto di spandimento dei liquami zootecnici in condizioni di allerta superiore a verde per 
inquinamento atmosferico fatti salvi gli spandimenti mediante iniezione o interramento immediato, 
e previa consultazione dell’agrometeo nitrati consultabile nel sito dell’Arpav all’indirizzo 
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/bollettini/agrometeo/agrometeo-nitrati 

https://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/scadenze-e-divieti-regionali
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/bollettini/agrometeo/agrometeo-nitrati
https://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/scadenze-e-divieti-regionali
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/bollettini/agrometeo/agrometeo-nitrati
https://www.regione.veneto.it/web/agricoltura-e-foreste/scadenze-e-divieti-regionali
https://www.arpa.veneto.it/dati-ambientali/bollettini/agrometeo/agrometeo-nitrati


COMUNE DI FONTE 

Ordinanza N.R.G. 2 del 17-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
DISPONE - che la presente Ordinanza venga esposta all’Albo Pretorio, e pubblicata sul sito internet del 
Comune (www.comune.fonte.tv.it) e che il presente provvedimento venga trasmesso:  

➢ alla Regione Veneto  
➢ alla Provincia di Treviso  
➢ al Corpo di Polizia Locale  

Gli Ufficiali ed Agenti di Polizia Locale sono incaricati dell’esecuzione del presente provvedimento che 
rimarrà in vigore fino a nuova ordinanza.  
 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge n. 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento 
Giuseppe Griggion. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, Ricorso al TAR del 
Veneto ai sensi della Legge 06/12/1971 n° 1034, ovvero, entro 120 giorni, Ricorso Straordinario al 
Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n° 1199.  
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to SOMMADOSSI MATTHEW 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate) 

  



COMUNE DI FONTE 

Ordinanza N.R.G. 2 del 17-01-2025 Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è 
valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione 

 

 
Certificato di 
pubblicazione 

 
 

ORDINANZA REG. GEN. N.2 
del 17-01-2025 

 
 
AREA LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: MODIFICA ORDINANZA NR. 30 DEL 30/12/2024 - MODIFICA AL 
DISPOSITIVO IN MATERIA DI SPANDIMENTO LIQUAMI 
ZOOTECNICI 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione 
fino al 01-02-2025 con numero di registrazione all’albo pretorio 29. 
 
 
 
 
COMUNE DI FONTE li 17-01-2025 L’INCARICATO 
    
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs 
n. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme collegate; sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 
 


